
Ministerie van Justitie

Directoraat-Generaal Preventie, Jeugd en Sancties
Directie Sanctie- en Preventiebeleid

Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.

ϕ1

Hierbij zend ik u de antwoorden op de vragen ingediend door het lid Van Velzen over de wantoestanden in meerdere tbs-klinieken (kenmerk: 2080822190). Deze vragen zijn ingezonden op 6 juni 2008.
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Onderwerp Antwoorden Kamervragen Van Velzen wantoestanden in meerdere tbs-klinieken
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Vragen van het lid Van Velzen (SP) aan de staatssecretaris van Justitie over de wantoestanden in meerdere tbs-klinieken. (Ingezonden 6 juni 2008, 2070822190)

Vraag 1
Wat is uw reactie op de uitzending over de wantoestanden in meerdere tbs-klinieken? 1) Is het waar dat de problemen momenteel niet alleen in de tbs-kliniek Oldenkotte in Rekken spelen, maar in het merendeel van de tbs-klinieken?

Vraag 4
Hoe groot is momenteel het personeelstekort in de tbs-sector? Welke maatregelen heeft u genomen of bent u van plan op korte termijn te nemen, zodat dit tekort zo spoedig mogelijk tot het verleden behoort?

Vraag 5
Is het waar dat het soms noodzakelijk is niet voldoende gekwalificeerd personeel in te schakelen? Zo ja, krijgt deze categorie aanvullende opleiding en training aangeboden? Zo ja, op welke termijn zou het inzetten van niet-voldoende gekwalificeerd personeel niet meer nodig zijn?

Antwoord 1, 4, 5
De personele situatie bij de klinieken verschilt sterk. Naast Oldenkotte zijn er andere klinieken die aangeven in toenemende mate problemen te hebben bij het werven en behouden van geschikt personeel.

De actuele personele situatie is een belangrijk onderwerp in de jaarverslaggesprekken met de tbs-sector die op dit moment plaatsvinden. Over de uitkomsten hiervan wordt u in de derde voortgangsrapportage plan van aanpak tbs/vernieuwing forensische zorg geïnformeerd. Naar aanleiding van deze jaargesprekken wordt de personeelsbehoefte geïnventariseerd en bezien welke maatregelen genomen moeten worden om de problemen op te lossen. Hierbij wordt aangesloten bij de al in gang gezette activiteiten in het kader van de aanbevelingen van de commissie Visser om de kwaliteit van het personeel te verhogen. Ik heb met GGZ Nederland bestuurlijk overleg gevoerd en afgesproken nauw samen te gaan werken bij de aanpak van het personeelstekort.

In uitzonderlijke gevallen komt het voor dat niet voldoende gekwalificeerd personeel wordt ingezet. In alle gevallen worden zoveel als mogelijk aanvullende opleidingen en trainingen aangeboden.

Vraag 2
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Is het waar dat patiënten worden ingeschakeld om te assisteren bij het separeren van andere patiënten? Zo ja, hoe beoordeelt u deze situatie?

Antwoord 2
Dit is sinds jaren in enkele klinieken het geval. Bij die klinieken is het onderdeel van het behandelbeleid om patiënten een bijdrage te laten leveren aan de veiligheid in de kliniek. Tot nu toe heb ik geen reden om aan te nemen dat hierdoor gevaarlijke situaties ontstaan.

Vraag 3
Is het waar dat patiënten soms ook moeten helpen bij het toedienen van dwangmedicatie aan andere patiënten? Zo ja, hoe beoordeelt u deze situatie?

Antwoord 3
Voor zover mij bekend wordt in geen enkele kliniek aan patiënten gevraagd om te assisteren bij het toedienen van dwangmedicatie. Indien dit wel gebeurt is dit ontoelaatbaar. Op grond van de wet Beroepen in de Gezondheidszorg mag alleen een arts of een verpleegkundige medicatie toedienen of een injectie zetten.

1) Eenvandaag, 3 juni 2008

